@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 4    Osasco, 12 de agosto de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

ATA (n°13) DA REUNIÃO EXTRAORDINARIA DO CMAS OSASCO
REALIZADA EM 12 DE AGOSTO DE 2024.

Aos 12 (doze) dias do mês de agosto de 2024 (dois mil e vinte e quatro), as 09h30 em

consonância com a Lei Municipal n°3.388 de 04 de dezembro de 1997, revogada pela

lei 4.638 de 15/05/2014 art. 31 e seu Regimento Interno, foi realizada, por meio da

plataforma Google Meet, com membros representantes do Poder Executivo municipal

e representantes das organizações da Sociedade Civil, membros titulares, suplentes,

que integram o plenário, aberto ao público e convidados. As 09h39 A Sra. Presidente,

deu início a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todos os presentes,

e solicitou a Secretaria Executiva, Marcia Silva, realizasse a 1º chamada em que foi

constatado quórum suficiente para o início dos trabalhos. Com os seguintes Presentes
- Conselheiros Titulares representantes da Sociedade Civil: Katia Gonçalves de

Lima, Gilberto dos Santos Cunha, Ana Paula Medeiros de Lima, Fernando Garcia,

Marcos Miguel da Silva, Jonatas Giovani Venturini e Lucas Alcântara Marques.

Conselheiros Suplentes representantes da Sociedade Civil: Maria Judite dos

Santos Rosa, Gilma Maria Ramos da Silva, Maria do Desterro Pereira Bento Leal e

Dalvirene Barros Fernando. Presentes - Conselheiros Titulares representantes do
Governo: Rodolfo Alberto da Silva, Aparecido Amorina, Walker Aparecido Oliveira,

Cristiane Ferreira Morais, Eliana Monteiro e Eduardo Guimarães. Conselheiros
Suplentes representantes do Governo: Juvêncio França Assis Neto e Vivian Rosa

Santos. Presentes também: Marcia Silva (Secretária Executiva), Pamela Martinez

(Provimento Efetivo - CMAS) e Beatriz Di Flavio (Provimento Efetivo - CMAS).
Convidados: Carla Carvalho (ESPRO), Silvia Sundin (INDESO), Marizete Silva (Obra
Kolping), Leandro Mauricio (Proj. Vida), Soraia Borges (Inst. Adiante), Kelice Souza
(Inst. Adiante), Cicera da Silva (Kolp. São José), Marilu de Paula (ACIMO), André

Luis (Anjos), Maria Rosalina (ONG Vozes), Renata Braga (CEDECA), Elaine Lordelo

(AMME), Andrew Ferreira (GBRAV), Marcelo Rios (JUCO), Paulo Willian (Kolp.
Califórnia), Ciro Farias (7 de setembro), Marcia Eugênio (Karan) e Glayton Hipólito
(SAS). Em seguida a Sra. Presidente Katia Gonçalves solicitou que a Secretária

Executiva, Marcia Silva, fizesse a leitura da convocação da presente reunião. Realizada

a leitura da convocação a Sra. Presidente informou que os presentes trabalhos seriam

conduzidos pelo Marcos Miguel (1º Secretario). Com a palavra Sr. Marcos Miguel (1º

Secretario) inicia o assunto da pauta de nº 4 - Leitura da Ata da Reunião Anterior; e

procede a leitura da ata de nº 12 já aprovada e publicada em Imprensa Oficial. Após a

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 5    Osasco, 12 de agosto de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

realização da leitura, Gilma Maria Ramos (conselheira) pediu para que constasse em

ata que na ata de nº 12 da reunião realizada em 06 de agosto de 2024, o Sr. Gilberto

dos Santos Cunha (conselheiro) chegou após verificação de Quorum, sendo sua

presença substituída pela sua suplente Maria Judite dos Santos Rosa (conselheira

suplente). Em seguida o Sr. Marcos Miguel (1º Secretario) passou para o assunto da

pauta nº 5 Formação das comissões; o conselheiro Lucas Alcântara realizou uma

breve apresentação sobre a competência de cada comissão. Realizada a

apresentação, o Sr. Marcos Miguel (1º Secretario) pediu para que os conselheiros que

tivessem interesse em compor a Comissão De Gestão do Suas se manifestassem,

ficou definido para composição da Comissão De Gestão do Suas os seguintes

conselheiros: Maria Judite dos Santos Rosa (Sociedade Civil), Maria dos Desterro

Pereira Bento Leal (Sociedade Civil), Gilma Maria Ramos da Silva (Sociedade Civil),
Rodolfo Alberto da Silva (Governo), Eliana Monteiro (Governo) e Juvêncio França

Assis Neto (Governo), realizada a composição, o Sr. Marcos Miguel (1º Secretario)

pediu para que os conselheiros que tivessem interesse em compor a Comissão de
Gestão Orçamentária e do FMAS (Finanças e Orçamento), ficou definido para

composição da Comissão de Gestão Orçamentária e do FMAS (Finanças e
Orçamento) os seguintes conselheiros: Lucas Alcântara Marques (Trabalhadores),
Gilma Maria Ramos da Silva (Sociedade Civil), Fernando Garcia (Sociedade Civil),
Katia Gonçalves de Lima (Sociedade Civil), Eduardo Ferreira Guimarães (Governo),
Wlaker Aparecido de Oliveira (Governo), Juvêncio França Assis Neto (Governo) e

Rodolfo Alberto da Silva (Governo), realizada a composição, o Sr. Marcos Miguel (1º

Secretario) pediu para que os conselheiros que tivessem interesse em compor a

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização das Osc/Projetos/Programas de
Assistência Social (Visita e Monitoramento) se manifestassem, ficou definido para

composição da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização das
Osc/Projetos/Programas de Assistência Social (Visita e Monitoramento) os

seguintes conselheiros: Gilberto dos Santos Cunha (Sociedade Civil), Jonatas Giovani

Venturini (Sociedade Civil), Ana Paula Medeiros de Lima (Sociedade Civil), Katia

Gonçalves de Lima (Sociedade Civil), Walker Aparecido de Oliveira (Governo), Vivian

Rosa Santos (Governo), Cristiane Ferreira Morais (Governo) e Rodolfo Alberto da

Silva (Governo), realizada a composição, o Sr. Marcos Miguel (1º Secretario) pediu

para que os conselheiros que tivessem interesse em compor a Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização Social de Programa de Transferência De Renda

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 6    Osasco, 12 de agosto de 2024

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

se manifestassem, ficou definido para composição da Comissão de
Acompanhamento e Fiscalização Social de Programa de Transferência De Renda
os seguintes conselheiros: Lucas Alcântara Marques (Trabalhadores), Maria dos

Desterro Pereira Bento Leal (Sociedade Civil), Marcos Miguel da Silva (Sociedade
Civil), Luciana Aparecida Affonso Pignatari (Governo), Bruna Yuukari Sumida

(Governo) e Cristiane Ferreira Morais (Governo). Realizada formação das comissões

o Vice-Presidente Rodolfo Alberto pediu a inserção de pauta, Regularização da

Prestação de Contas Municipal referente ao exercício de 2021, uma vez que o Sr.

Glayton Hipolito do Departamento de Gestão Administrativa informou que precisa dessa

aprovação até dia 14 de agosto de 2024, sugeriu para que a Comissão de Gestão
Orçamentária e do FMAS (Finanças e Orçamento) se reúna amanhã para que seja

realizada nova reunião Extraordinária para aprovação na quarta-feira (14 de agosto de

2024). Em seguida com a palavra o Sr. Marcos Miguel concordou com a necessidade

da brevidade da reunião da Comissão de Gestão Orçamentária e do FMAS
(Finanças e Orçamento) e reunião Extraordinária para próxima quarta-feira (14 de

agosto de 2024). Finalizada as discussões a Presidente Sra. Katia Gonçalves passou

para o assunto da pauta de nº 6 – Informe (não havendo informes para
apresentação). Não havendo nada mais a tratar a Sra. Presidente dá por encerrado os

trabalhos deste dia agradecendo a todos os colaboradores da Secretaria de Assistência

Social que estiveram presentes conosco nesta plenária, bem como a participação da

Sociedade Civil e a todos os senhores (as) conselheiros (as) presentes e deu por

encerrada a reunião as 10h32 e eu Marcos Miguel (1º Secretário), com o auxílio de

Beatriz Di Flavio (Provimento Efetivo - CMAS) e Pamela Martinez (Provimento
Efetivo - CMAS), lavrei a presente Ata que vai assinada pela Sra. Presidente e pelo 1º

secretário que realizaram a condução dos trabalhos.

Marcos Miguel da Silva
1º secretario

Katia Gonçalves de Lima
Presidente